
 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
Servizio Tecnico 

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

w ww.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                                                                 pag. 1 di 5 

Meldola (FC), lì 09.05.2022 

Rif. Prot. n. 3374/2022 

 

OGGETTO: Provvedimento a contrarre per l’affidamento dell’intervento di sostituzione dei rivelatori di  

fumo e incendio presso la sede IRST di Meldola (FC), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 

convertito in L. 108/2021) e s.m.i..   CIG: 9174788A90  

CUP: E49D22000240005 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Normativa di riferimento 

 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

 Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti  

del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 Linee Guida Anac n. 8 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Ricorso a procedure  

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

 Comunicato del Presidente ANAC del 28 marzo 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti sul tema 

dell’infungibilità negli acquisti in ambito sanitario” ; 

 D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021) 

e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

 l’IRST esegue le attività di manutenzione programmata degli impianti elettrici e speciali per mezzo 

della società Advanced Accelerator Application (Italy) S.r.l. (30 luglio 2008, atto notaio Mario De  

Simone, repertorio n. 3851, raccolta n. 19064 registrata a Forlì il 4 agosto 2008 n. 7572 serie IT) in 

forza di una convenzione stipulata per la “concessione di costruzione e gestione di una fabbrica di  

radiofarmaci ciclotrone e connessi spazi gestionali, diagnosi e cura presso IRST”; 

 per espletare le attività previste dalla suddetta convenzione è stato istituito un  Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (Concessionario) fra Advanced Accelerator Applications (Italy) S.r.l. e  

Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – CONS.COOP Forlì; 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
Servizio Tecnico 

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

w ww.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                                                                 pag. 2 di 5 

 il Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro – CONS.COOP è il soggetto (Manutentore) della 

R.T.I. Concessionario cui compete l’espletamento delle attività manutentive previste dalla suddetta 

convenzione; 

 nell’ambito di tale schema di convenzione, in data  14/06/2011, sono stati assegnati, per conto del  

manutentore, tra gli altri, anche i lavori relativi alla manutenzione ordinaria e programmata dei  

rilevatori di fumo e incendio presso il complesso immobiliare dell’IRST per la durata della gestione (dal  

01/05/2011 al 30/04/2023) alla ditta ELETTRONICA CORTESI SRL; 

 

Dato Atto della necessità di garantire l’adeguamento normativo dei rilevatori di fumo e incendio alle  

norme di legge ed in particolare alla nuova norma UNI 11224/2019, procedendo con la sostituzione di 

tutti i rivelatori di fumo e incendio presenti nella sede IRST di Meldola (FC), al fine di garantire la massima 

efficienza del sistema antincendio e limitare al minimo i tempi di fuori servizio dell’impianto in una 

cornice di sicurezza, di aderenza alle normative tecniche e di certezza programmata della spesa; 

 

Accertato che l’operatore economico Elettronica Cortesi S.r.l., dispone, in relazione ai lavori in oggetto, di  

idonei requisiti professionali ed è titolare del contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell’impianto di rivelatori di fumo e incendio esistenti; 

 

Ritenuto opportuno affidare i lavori in oggetto allo stesso operatore economico affidatario delle predette  

attività manutentive e di assistenza tecnica; 

 

Ritenuta altresì sussistente la necessità di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto mediante  

affidamento alla ditta incaricata di svolgere le attività manutentive della succitata convenzione in quanto 

ampliamento di contratto esistente; 

 

Considerato che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del  

D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021), può farsi ricorso all’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
Servizio Tecnico 

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

w ww.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                                                                 pag. 3 di 5 

Preso atto che: 

 gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste 

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s. m. non sussistono convenzioni 

attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi lavori rientrano nella programmazione in ambito 

regionale; 

 da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul Mepa di Consip spa per questo tipo 

di servizi/forniture; 

 i lavori in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 

11/07/2018; 

 

Precisato che i lavori oggetto d’appalto decorreranno dal 01/05/2022 fino al 31/12/2022 e comunque  

previa autorizzazione e consegna del RUP; 

 

Ritenuto pertanto di attivare una procedura di affidamento diretto sul sistema MEPA di Consip tramite la 

pubblicazione di una Trattativa Diretta dando atto sin d’ora che la base d’asta per il servizio di cui trattasi 

ammonta a complessivi € 86.916,53 oltre IVA, per l’intera durata contrattuale; 

 

Visti i documenti redatti per la procedura di cui trattasi, che qui si intendono approvati seppur non 

allegati e conservati in atti presso il Servizio Tecnico; 

 

Accertato che il contratto, a pena di nullità, sarà stipulato con modalità elettronica, secondo quanto 

previsto all’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Precisato che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente  Codice  CIG:9174788A90; 

 

Precisato, altresì, che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi  

finanziari, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento 



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
Servizio Tecnico 

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

w ww.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                                                                 pag. 4 di 5 

della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 

bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Considerato che è necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare inizio 

al procedimento di affidamento dei lavori sopra descritti, nel corso del quale sarà individuato il soggetto 

aggiudicatario/affidatario; 

 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e  

Servizio Tecnico consente la nomina del Geom. Lorenzo Milanesi, dipendente presso il Servizio Tecnico, 

avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara sopra indicata e per assolvere 

il ruolo di RUP nel medesimo intervento, con il supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli in forza 

presso la suddetta Area; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

Richiamata 

 la deliberazione n. 7  prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 la documentazione di programmazione del bilancio 2022; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi  

dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021), per  



 

 

 

 

 
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
Servizio Tecnico 

 
 

 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

w ww.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                                                                 pag. 5 di 5 

l’esecuzione dei lavori di sostituzione dei rivelatori di fumo e incendio presso la sede IRST di  

Meldola (FC); 

 di interpellare l’operatore economico Elettronica Cortesi S.r.l., con sede in Forli (FC), Via dei  

Mercanti n.1 (C.F./P.IVA 00355340407) per le motivazioni esposte in narrativa; 

 di approvare i documenti di gara, conservati agli atti; 

 di precisare che la presente procedura, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., è  

interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di Mepa Consip mediante Trattativa 

Diretta; 

 che la spesa presunta per il servizio in argomento è individuata in un importo complessivo posto a 

base di gara pari ad € 86.916,53 oltre IVA, per l’intera durata (dal 01.05.2022 al 31.12.2022) che  

troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente per l’Esercizio; 

 di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge  

n. 136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice CIG: 9174788A90; 

 di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 c 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Lorenzo 

Milanesi, con il supporto amministrativo del Dott. Emanuele Zavoli; 

 di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, la presente determinazione  

sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli  

uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 

- FIRMA DIGITALE -        


		2022-05-09T13:14:10+0000
	AMERICO COLAMARTINI




